REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2018

(Do Sr. Deputado Zé Carlos )

Solicita informações ao Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil,

relartivas às dívidas dos agricultores no

âmbito da política oficial de crédito rural.

Senhor Presidente,

Com base no Art. 50, § 2º da Constituição, e nos  Artigos 15, XIII, e 115,

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência

que seja encaminhado ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil o

presente Pedido de Informações sobre as dívidas dos agricultores no âmbito da

política oficial de crédito rural, com o seguinte detalhamento:

“Evolução dos saldos devedores totais, em condições de

normalidade, vencidas e em prejuízo, por ano, de 2000 a 2017, por unidade

federada, por fonte de financiamento, por programa, e por instituição

financeira.”

 Requeiro, ainda, que as informações solicitadas sejam enviadas,

também, em editor de planilhas Excel.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas objetivam subsidiar as ações do Mandato no

tema da política nacional de crédito rural.

Sala das Sessões, em 7 de fevereiro de 2018.

Zé Carlos

Deputado Federal – PT/MA